
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  13 del  31.03.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1228  del  01.04.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Assegnazione alpeggi stagione estiva 2016 
 

L’anno duemilasedici  addì  trentuno del mese di marzo  alle ore 17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio  X 

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso: 
   
Che questo Comune è proprietario di un vasto comprensorio di terreni da adibire a pascolo, in gran parte 
soggetti a vincolo di uso civico, nonché di alcuni fabbricati rurali adibiti a  ricovero bestiame e lavorazione 
prodotti; 
 
   Che al fine di regolamentare l’uso di dette aree ed immobili, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 del 18.04.2006 è stato approvato il Regolamento Comunale per la disciplina degli usi civici; 
 
   Ritenuto disporre, per la corrente stagione,  l’utilizzo dei pascoli agli agricoltori che ne hanno richiesto 
l’assegnazione, al fine di consentire il regolare pascolo che impedisce l’inselvatichismo delle aree e consente 
il mantenimento della biodiversità; 
 
   Evidenziato che l’assegnazione ha carattere temporaneo ed è limitata alla stagione 2016; 
 
   Effettuata una ricognizione degli alpeggi e fabbricati rurali disponibili in relazione alle richieste presentate; 
 
   Preso atto delle richieste  di assegnazione per l’anno 2016 degli alpeggi disponibili; 
 
   Considerato che per l’utilizzo dei pascoli si è convenuto un canone inferiore ai valori di mercato in 
relazione alla marginalità dell’attività agricola in montagna e tenuto conto dell’apporto positivo della pratica 
dell’agricoltore ed allevatore  in montagna; 
 
   Visto il vigente Regolamento comunale dei controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 
12.03.2013;  
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi 
dal Segretario Comunale-Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di concedere, per i motivi espressi in narrativa, in via temporanea per la stagione 2016 i seguenti 
alpeggi: 
 

• Comprensorio BASSA VAL LOANA 
Fg. 51 mapp. 6   
Fg. 52 mapp. 6 – 8 (attorno alle Fornaci) – mapp.1 (Alpe Loana) – 4 (Forcola) 
Fg. 47 mapp. 41 – 46 – 47 (Alpe Cascine) 
All’azienda agricola Besana Fratelli – canone € 230,00  
 

• Comprensorio ALTA VAL LOANA  
Fg. 52 mapp. 13 – 15 – 16 (Alpe Scaredi – solo pascolo)  
Fg. 52 mapp. 9 (Cortevecchio fabbricato e pascolo)  
Fg. 51 mapp. 37 e 48 (sopra Boschelli)  
Fg. 51 mapp. 25 – 26 – 27 (attorno Cortenuovo – pascolo e fabbricato) 
All’azienda agricola Besana Fratelli – canone € 200,00  
 

• Comprensorio ALPE ORO – GRUP  
Fg. 31 mapp. 67 

 All’azienda agricola Salati Maria – canone € 50,00 
 



• ALPE RIALONE  
Fg. 51 mapp. 3  
All’Azienda agricola Besana Fratelli  – canone € 50,00 

 
• ALPE AIARINA E DRUZZO 

Fg. 48 mapp. 6 – 15  
Non richiesti – assegnabili  

 
• LA FORCOLA 

Fg. 52 mapp. 7  
All’azienda agricola Cottini Angela – canone € 25,00 

 
• ALPE ORSERA  

Fg. 38 mapp. 20 e 76  
All’azienda agricola Besana Stefano – canone €  30,00 

 
• ALPE LOCALITA’ LE SOTTE 

Fg. 32 mapp. 12 
All’azienda agricola Besana Stefano – canone €  30,00 
 

• PASCOLI LOCALITA’ RIO DEL FORNO  
Fg. 35 mapp. 20 
Non richiesti – assegnabili  
 

• PASCOLO ALPE CORTEVECCHIO di Zornasco 
Fg. 47 mapp. 9 
All’azienda agricola Adorna Franco – canone €  50,00 
 

• Comprensorio ALPE CORTECHIUSO  
Fg. 49 mapp. 23 – 24 – 27 

 All’azienda agricola Ceriotti Moira Angela – canone € 100,00 
 
• ALPE CROTTE 

Fg. 47 mapp. 1 – 2 – 4 
 All’azienda agricola Ramoni Giovanni – canone € 50,00 

 
2) Di disporre che il Servizio Finanziario provveda ad incassare in un’unica soluzione i canoni al termine 
della stagione; 
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 31.03.2016      

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
F.to Dr. Antonella Salina  

 
   Parere di regolarità contabile  

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 31.03.2016    
 Il Responsabile del Servizio Finanziario   

      F.to Sartori Paola  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  01.04.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to      SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 01.04.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 01.04.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì  01.04.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


